D'altra parte per Valla, che, in questo, come vedremo, si dimostra assai distante da Agricola, la dialettica, non giungendo neppure a coprire l'intero campo dell'*inventio*, con la quale storicamente coincideva, si riduce ad una piccola parte della retorica, estremamente facile da maneggiare grazie alla semplificazione indotta dalla sua riconduzione a *consuetudo grammaticale*³³⁷. La protagonista indiscussa del discorso umano è proprio la retorica la cui complessità supera di gran lunga quella dell'esercizio dialettico che è il sillogismo, di cui tra l'altro Valla rivela la natura retorica di *argumenti elocutio*³³⁸, recuperando la differenza che Cicerone nel *De inventione* istituisce tra *argumentum* e *argumentatio*³³⁹.

Non stupisce, in questo contesto, la scarsa importanza che Valla conferisce alla topica la cui trattazione nelle *Dialecticae disputationes* è esplicitamente una vero e proprio calco, parola per parola, di quella di Quintiliano nell'*Institutio oratoria*.

Alcuni anni dopo l'esperienza valliana, sarà proprio Rodolfo Agricola, educato nello stesso

334 *Ivi*, p. 124 (I, 14).

335 Erasmo fu allievo alla scuola di Deventer dell'umanista Alexander Hegius, uno dei discepoli più dotati di Agricola (cfr. Allen, I, 23, pp. 105-106). D'altra parte, Erasmo ricorda più volte nei suoi scritti Rodolfo Agricola con parole di lode. Si veda, tra le altre testimonianze, l'elogio che Erasmo fa di Agricola in *Ciceronianus*, ASD, I/2, pp. 682-683.

336 R. Agricola, *De inventione dialectica libri tres*, Hildesheim, Olms, 1976 (rist. anast. ed. Köln, 1528), pp. 23-24 (I, 5): «Estque nobis vel maxime omnibus e rebus verarum differentiarum penuria, adeoque putant nonnulli, non cognosci ullius a nobis rei propriam veramque differentiam, habere autem nos, quod fere in reliquis rebus facere solemus, pro vera quae proxima verae videtur accedere [...]. In reliquis nemo fere est, qui constanter ullius rei differentiam veram cognosci posse affirmet. Ambitu quodam et loquendi circuitu aliquid quod locum eius teneat effingimus, multaque persaepe colligimus, quorum quodque latius pateat, quam hoc ipsum quod definitur, iucta tamen aequantur et proprium quiddam ipsius efficiunt [...]. Quidam hanc definiendi formam, descriptionem vocaverunt».

337 Cfr. L. Valla, *Repastinatio dialectice et philosophiae*, cit., vol. I, pp. 175-176 (II, *Proemium*): «Erat enim dialectica res brevis prorsus et facilis, id quod ex comparatione rhetoricae diiudicari potest. Nam quid aliud est dialectica quam species confirmationis et confutationis? Haec ipsae sunt partes inventionis, inventio una ex quinque rhetoricae partibus. Dialectici est syllogismo uti, Quid non orator eodem utitur? Immo utitur nec eo solo verum etiam enthymemate et epicheremate, adde etiam inductionem [...]. Dialecticum, prope dixerim, paupertas decet quoniam non tantum vult docere orator, ut dialecticus facit, sed delectare etiam ac movere, quae nonnuquam ad victoriam plus valent quam ipsa probatio».